

**Amenajarea unei zone de
agrement in s Mingir r-nul
Hincfesti (etapa 1)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

Valoarea de deviz 429 466,29 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,5000	4 332,00 0,00	2 166,00 0,00
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,5000	2 856,00 0,00	1 428,00 0,00
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,5000	9 131,12 429,12	4 565,56 214,56
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,5000	226,80 0,00	567,00 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,1200	2 700,00 0,00	324,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,5000	100,72 100,72	151,08 151,08
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,5000	26,24 26,24	39,36 39,36
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	144,0000	104,97 80,41	15 116,32 11 578,75
9	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special si special greu, (consolele poligonale si rotunde ale planseelor ciuperici, suprafete curbe sau poligonale complicate etc.) in elemente turnate in interiorul constructiilor executate in cofraje glisante din scinduri de rasinoase, exclusiv sustinerile, la constructii avind inaltimea de pina la 35 m inclusiv	m2	90,0000	207,62 160,82	18 685,44 14 473,44
10	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	150,0000	97,09 3,81	14 563,32 571,32
11	CA03I1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	10,0000	2 191,08 74,48	21 910,83 744,83

1	2	3	4	5	6	7
12	CA05D	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330)	m3	31,6300	2 592,87 418,97	82 012,44 13 251,96
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	36,5000	201,79 25,39	7 365,40 926,80
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr 150 mm	m3	46,5400	610,79 83,79	28 426,33 3 899,75
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare vibropresate 200x100x40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	310,0000	282,76 50,45	87 654,19 15 638,09

		Total	lei	284 975,27
		Asig sociale	24 %	14 757,59
		Total		299 732,86
		Transport	7 %	14 664,13
		Total		314 396,99
		Cheltueli nde regie	10 %	31 439,70
		Total		345 836,69
		Beneficiu	6 %	20 750,20
		Total		366 586,89
		TVA	20 %	62 879,40
				429 466,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		91 497,04

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unei zone de
agrement in s Mingir r-nul
Hincfesti (etapa 1)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2018

Valoarea de deviz 429 466,29 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	134,8200	84,64	11 411,16
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,0000	84,64	507,84
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	108,0000	84,64	9 141,12
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	148,5000	84,64	12 569,04
5.	7129020012800	Pavator	h-om	186,4320	84,64	15 779,60
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,2396	84,64	4 675,47
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	82,5985	84,64	6 991,14
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,8980	84,64	414,57
		Total manopera				91 497,04

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	53,5210	400,00	21 408,40
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5500	400,00	620,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,7800	400,00	4 712,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2160	3 000,00	648,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0440	3 000,00	3 132,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1440	3 000,00	432,00
7.	2010237318750	Distantieri	buc	45,0000	0,10	4,50
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	14,4000	50,00	720,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	28,0800	50,00	1 404,00
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	496,0000	2,20	1 091,20
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 092,0000	2,20	9 002,40
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	314,6500	170,00	53 490,50
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	45,6004	2 000,00	91 200,80
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	36,6825	80,00	2 934,60
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,7500	15 600,00	11 700,00

16.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,2000	10,00	72,00
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,2000	10,00	72,00
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,5000	10,00	15,00
19.	2873122004100	Plase sudate	kg	151,5000	15,00	2 272,50
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,6000	100,00	1 260,00
21.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	43,2000	0,10	4,32
22.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	43,2000	0,10	4,32
23.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,7200	0,10	0,07
24.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,3200	0,20	0,86
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,2000	500,00	3 100,00
26.	4100126202818	Apa	m3	4,6540	40,00	186,16
Total materiale de construcții						268 982,11

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,5468	100,00	1 954,68
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,7734	100,00	977,34
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,2775	1 200,00	2 733,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,3510	1 000,00	4 351,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2700	1 200,00	324,00
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,7493	800,00	599,44
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,3780	80,00	1 630,24
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,3800	600,00	1 428,00
Total utilaje de construcții						16 797,24

Total	lei	284 975,27
Asig sociale	24 %	14 757,59
Total		299 732,86
Transport	7 %	14 664,13
Total		314 396,99
Cheltueli nde regie	10 %	31 439,70
Total		345 836,69
Beneficiu	6 %	20 750,20
Total		366 586,89
TVA	20 %	62 879,40

Total deviz: **429 466,29**

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea unei zone de agrement in s
Mingir r-nul Hincfesti (etapa 1)****Investitor Primaria Mingir****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			4 332,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	1 200,00	4 332,00
		Cheltuieli directe	lei			2 166,00
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 856,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	600,00	2 856,00
		Cheltuieli directe	lei			1 428,00
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			9 131,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,64	429,12
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	1 000,00	8 702,00
		Cheltuieli directe	lei			4 565,56
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			226,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	1 200,00	226,80
		Cheltuieli directe	lei			567,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			2 700,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	1 200,00	2 700,00
		Cheltuieli directe	lei			324,00
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			100,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,64	100,72
		Cheltuieli directe	lei			151,08
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,64	26,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39,36
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			104,97 80,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,64	16,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,64	63,48
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,10	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,20	0,01
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	100,00	2,50
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 116,32
9	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special si special greu, (consolele poligonale si rotunde ale planseelor ciuperci, suprafete curbe sau poligonale complicate etc.) in elemente turnate in interiorul constructiilor executate in cofraje glisante din scinduri de rasinoase, exclusiv sustinerile, la constructii avind inaltimea de pina la 35 m inclusiv	m2			207,62 160,82
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,6500	84,64	139,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,64	21,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 000,00	30,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	100,00	10,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	10,00	0,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 685,44
10	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg			97,09 3,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,64	3,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,64	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15 600,00	78,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,10
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 563,32
11	CA03I1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			2 191,08 74,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8300	84,64	70,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,64	4,23
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 091,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	800,00	14,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	80,00	11,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 910,83
12	CA05D	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330)	m3			2 592,87 418,97
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,64	338,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	84,64	80,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 111,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	800,00	14,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 012,44

1	2	3	4	5	6	7
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			201,79 25,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,64	10,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,64	15,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 365,40
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr 150 mm	m3			610,79 83,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,64	83,79
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 426,33
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare vibropresate 200x100x40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			282,76 50,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,64	49,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,64	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 654,19

APROBAT:

Intocmit
Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.